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ABSTRAKT

Práce je věnována systému a metodám zásobování s využitím analýzy ABC v procesu říze-

ní zásob ve firmě M. L. S. Holice, spol. s r.o. V teoretické části je shrnut vývoj logistiky se

základními druhy zásob a metodami řízení zásob. V praktické části je popsána firma

s jejími činnostmi zásobování. Na závěr je řešena analýza ABC se zaměřením na zásoby

vyhledáním problému s navrhnutým řešení firmě k odstranění jeho nedostatků.

Klíčová slova: logistika, zásoba, analýza ABC, zásobování, náklady

ABSTRACT

The thesis is devoted to the supply systems and methods using ABC analysis in inventory

control process in the company MLS Holice, spol. s.r.o. In the theoretical section summari-

zes the development of logistics with the basic types of inventory and inventory control

methods. The practical part describes company with its supply activities. Finally, it is deal

with ABC analysis, focusing on supply nominated by searching problem solving company

to eliminate its shortcoming.
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ÚVOD

Logistika v dnešní době je ve světě důležitým oborem. Každá firma ji využívá při plánová-

ní, kontrolování, skladování, ale také se věnuje určitým způsobem v procesu řízení zásobo-

vání.

Cesta výrobku od vzniku až k určitému zákazníkovi projde dobře naplánovaným procesem,

tak aby konečného spotřebitele uspokojil v nejkratším čase za nejlepších podmínek.

Důležitou a nezbytnou součástí výroby v podniku je zásobování, které zajišťuje dostatek

určitého materiálu pro snadný průběh výroby. Také kooperace všech oddělení v podniku

hraje důležitou roli pro dokončení výrobku.

Hlavním důvodem zabývajícím se vylepšováním a hledáním lepších, rychlejších a nejlev-

nějších způsobů řízení zásob v podniku je velké postavení konkurence na trhu, které čelí

v dnešní době nemalé množství firem. Mnoho trendů zásobování ukazuje různé inovace,

které pokrokem moderní doby přivádí k vylepšování přes informační systémy, technologie

i nástroje v systémech zásobování. Každý vedoucí pracovník ve firmě má zájem na tom

docílit co největší efektivnosti při co nejnižších nákladech.

Letitými zkušenostmi a rozvojem logistiky vzniklo mnoho technologií zásobování, ze kte-

rých jsou nejznámější technologie Kanban a Just in Time. Ale také postupem času a rozvo-

jem technologií se pomalu stávají nedostačujícími v dnešní době z hlediska poskytování

zásob v podniku.

Řízení zásob představuje optimalizaci výši zásob, zajištění efektivního vynakládání pro-

středků na zásoby, zajišťuje plynulost výroby a různé náklady s tím spojené. Úkolem řízení

je vyrovnávat časový nebo množstevní nesoulad mezi procesem výroby a spotřeby, ale také

tlumení náhodných výkyvů v průběhu těchto dvou procesů.

Bakalářská práce bude pojednávat o procesu a metodách řízení zásob v podniku, jejich

cílech s využitím analýzy ABC ve výrobním podniku M. L. S. Holice, spol. s.r.o.

v Olomouci.

Cílem mé práce je provést analýzu ABC a na základě jejich výsledků zhodnotit stávající

stav a navrhnout řešení pro odstranění zjištěných nedostatků v podniku.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 LOGISTIKA

Charakteristika logistiky

Logistika je interdisciplinární vědní obor, ve kterém se prolínají poznatky a přístupy mnoha

vědních disciplin, a to jak technického, ekonomického, systémového a jiného charakteru.

Logistika je nejen oblastí vhodnou pro aplikace kvantitativních metod (matematicko-

ekonomických a statistických, operačního výzkumu, simulačních, heuristických, atd.), ale

i pro jejich další rozvoj. Kromě praktických aplikačních problémů existují v logistice

i problémy teoretické, pro které jsou postupně vytvářeny nové koncepce a principy (např.

principy JIT, PULL, PUSH ad.) a jim odpovídající metodologický aparát. [19]

1.1 Vývoj logistiky

Logistika jako druh činnosti je doslova tisíc let stará, neboť její vznik můžeme spojovat již

s nejranějšími formami organizovaného obchodu. Předmětem zkoumání se však stala až na

počátku tohoto století, a to v souvislosti s distribucí zemědělských produktů, jako způsob

podpory obchodní strategie podniku a jako způsob dosahování užitné hodnoty času a mís-

ta.[3]

1.1.1 Definice logistiky

Současná doba nabízí mnoho definic logistiky. Ty nejznámější jsou:

- „Logistika je disciplína, která se zabývá celkovou optimalizací, koordinací a syn-

chronizací všech aktivit v rámci samo organizujícího se systému, jejichž zřetězení je

nezbytné k pružnému a hospodárnému dosažení daného konečného (synergického)

efektu. “ [11]

- „Systém tvorby, řízení, regulace a vlastního průběhu materiálového toku, energií,

informaci a přemisťování osob. “ [11]

- „Logistika je uměním a vědou řídit a kontrolovat tok zboží, energií, informací

a ostatních zdrojů k zákazníkovi. “ [15]
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- Definice logistiky Evropské logistické asociace:

„ORGANIZACE, PLÁNOVÁNÍ, ŘÍZENÍ A VÝKON TOKŮ ZBOŽÍ

VÝVOJEM A NÁKUPEM POČÍNAJE, VÝROBOU A DISTRIBUCÍ PODLE

OBJEDNÁVKY FINÁLNÍHO ZÁKAZNÍKA KONČE TAK, ABY BYLY

SPLNĚNY VŠECHNY POŽADAVKY TRHU PŘI MINIMÁLNÍCH

NÁKLADECH A MINIMÁLNÍCH KAPITÁLOVÝCH VÝDAJÍCH. “ [17]

1.2 Zásobování

Zásobování je jednou z nejdůležitějších podnikových aktivit. Zajišťuje hmotné i nehmotné

výrobní činitele potřebné k činnosti podniku. [2]

1.2.1 Význam a postavení zásobování z pohledu logistiky

Logistika je zaměřena na zákazníka tak, abychom mu mohli dodat ve správný čas a na

správné místo ať už výrobek nebo službu a uspokojit tak jeho potřebu. Schopnost firmy

reagovat na požadavky zákazníka je závislá na zásobování provozními prostředky od vněj-

ších dodavatelů tak ,,aby mohla zabezpečit dispozici zboží a služeb potřebných k provedení

výkonů“ [14]

Podnik ze systémového hlediska komunikuje se svým okolím na straně vstupů a výstupů.

Hlavní vstup představují procesy zásobování podniku surovinami, polotovary a výrobky,

na výstupu se jedná o aktivity spojené s realizací vyrobené produkce či práce na trhu.

V koncentrovaném vyjádření je posláním zásobování zajistit materiál pro výrobu a prodej

v požadovaném množství, ve správném čase, na správné místo co nejvýhodněji. [1]

1.2.2 Úkoly zásobování

Úkolem zásobování je pořizování materiálu a nakupování dílů potřebných pro výrobu vý-

robků, které zákazník požaduje.

Úkolem zásobovací logistiky je vytvořit takové přepravní řetězce mezi dodavatelem a vý-

robcem, aby od expedice materiálu a nakupovaných dílů u dodavatele, přes jejich dopravu

až po převzetí výrobcem, byl tok materiálu plynulý, splňoval kvalitní a kvantitativní poža-
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davky kladené na materiál a nakupované díly pro výrobu a aby celkové náklady na tento

proces byly minimální. [8]
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2 ZÁSOBY

Zásobování jako jedna z podnikových činností zabezpečuje potřebné množství materiálo-

vých a surovinových zásob, které jsou nutné k zajištění hlavní funkce podniku. [17]

Zásoby chápeme jako bezprostřední přirozený prvek ve výrobních i distribučních organiza-

cích. Zásobami rozumíme tu část užitných hodnot, které byly vyrobeny, ale ještě nebyly

spotřebovány.

Předmětem řízení zásob jsou:

- zásoby surovin, základních a pomocných materiálů, paliva, polotovarů, nářadí, ná-

hradních dílů a obalů, které přicházejí do podniku k zajišťování základních, po-

mocných a obslužných procesů,

- zásoby rozpracované výroby (zásoby polotovarů vlastní výroby a zásoby nedokon-

čených výrobků),

- zásoby hotových výrobků (v obchodních podnicích jsou to zásoby zboží). [6]

Funkce zásob ve výrobním logistickém řetězci:

- zabezpečují plynulost výroby,

- vytváří zásobu materiálu nebo polotovarů pro nepředvídané výkyvy související se

zpožděnou objednávkou,

- vyrovnávají nabídku a poptávku. [1]

2.1 Význam zásob

Pro podnik mají zásoby jak pozitivní tak i negativní význam.


[…]


něz není přínosem.

Z porovnání a uvážením nad výhodami a nevýhodami, každého z návrhů na doporučení

k odstranění mrtvé zásoby by byla pro firmu nejlepší možnost volba druhé varianty odpro-

deje, která by přinesla i přínos z ekonomického hlediska v návratnosti vázaných peněz

v zásobách.
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Definitivním řešením druhého materiálu č. 194536 ve skupině C celkové hodnoty

28 931,76,- Kč bude kontaktování dodavatele, kterému bude oznámeno anulování nepo-

třebných 3 kusů v celkové hodnotě 86 795,28,- Kč, tak množství bude souhlasit

s plánovanými zakázky a z finančního hlediska nezůstanou peníze vázány v zásobách.

Pokud vyjdou dané návrhy a doporučení k odstranění nedostatků u prvního materiálu

č. 191094 a druhého materiálu č. 194536 potom bude vše nastaveno správně. Během ná-

sledujících 8 týdnů bude zásoba ideální, vyrovná se na skladě a zvedne se průměrná spo-

třeba produkce ve 2 týdnech z důvodu spotřeby materiálu č. 190118 a materiálu č. 194867

vlivem dané zvýšené spotřeby se obrátkovost ve skupině C dostane do požadované hodnoty

20 dní plánované obrátky.

Dále se podařilo minimalizovat náklady spojené s řízením zásob.

Z provedené analýzy ABC bylo zjištěno, že pro firmu M. L. S. Holice, spol. s. r o je stáva-

jící systém MRP pro řízení stavu zásob na skladě plně vyhovující.

A jelikož žádný z analyzovaných materiálů nemá žádnou stálou průměrnou potřebu, tak

nelze doporučit vhodnější systém pro řízení zásob.
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ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo na základě výsledků analýzy ABC zhodnotit stávající stav

a navrhnout řešení firmě k odstranění zjištěných nedostatků.

První kapitola byla věnována logistice, zásobování, zásobám a metodám řízení zásob. Byl

popsán vývoj logistiky, zásobování, základní druhy zásoba a metody pro řízení zásob. Také

zde rovněž byly zmíněny náklady spojené se zásobováním a analýza ABC.

Ve druhé kapitole byla zmíněna firma M. L. S. Holice, spol. s r.o., její představení, celková

charakteristika a činnosti zásobování. Dále byly specifikovány vyráběné produkty, služby

a obchodní značka firmy. Rovněž byly představeny činnosti podniku v zásobování a analý-

zou ABC se zaměřením na zásoby.

Na závěr byla provedena analýza problematické skupiny C s přehledem jednotlivých mate-

riálu na skladě na dané zakázce v určitém období.

Následně bylo navrženo řešení pro firmu, kde byly minimalizovány náklady spojené

s řízením zásob.

Z provedené analýzy ABC vyplynulo, že pro firmu M. L. S. Holice, spol. s r.o. je stávající

systém MRP nejlepší volbou pro řízení stavu zásob na skladě.

Firmě lze doporučit využívat nadále analyzovaný systém při plánování řízení zásob na

skladě.

Práce je pro firmu M. L. S. Holice, spol. s r.o. využitelná nebo pro další podniky, které se

zaměřují na analýzu ABC a řízení zásob.
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ABC ABC analýza

NACE Nomenclature générale des Activités économiques dans les Communautés Euro-

péennes je statistickou klasifikací ekonomických činností, kterou používá Evrop-

ská unie

CPV Common Procurement Vocabulary ,společný slovník pro veřejné zakázky

kW kilowatt

WLW profesionální vyhledávač výrobků a služeb.

DPMT Defence Procurement Management Training – řízení zakázky

CACHE pokročilá objektová databáze

ABE hřídele pro výrobní řadu LSA 51.2

MRP Manufacture Resource Planning ,systém pro plánování výroby
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SEZNAM PŘÍLOH

PI Produkty, služby a obchodní značky
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PŘÍLOHA P I: PRODUKTY, SLUŽBY A OBCHODNÍ ZNAČKY

Obchodní značkou společnosti je Leroy – Somer.

Produkty:

- alternátory

- asynchronní motory do 1 kW

- asynchronní motory od 1 kW do 100 kW

- asynchronní motory nad 100 kW

- díly a příslušenství jeřábů

- díly a příslušenství k dopravním vozíkům

- díly k elektromotorům, k převodům

- elektromotory pro výbušná prostředí, pro speciální účely a jiné

- mechanické převodovky jiné

- měniče pro pohony stejnosměrných a střídavých motorů

- planetové převodovky

- převodovky s čelními ozubenými koly, s kuželovými ozubenými koly

- soft startéry

- spouštěče asynchronních motorů

- stejnosměrné elektromotory

- šnekové převodovky

WLW Produkty:

- elektromotory, všeobecně

- asynchronní motory

- nízkonapěťové asynchronní motory

- malé motory s převodovkou

- stejnosměrné motory na malá napětí, na nízká napětí

- synchronní generátory na střední napětí

- servomotory pro stejnosměrné motory

- speciální elektromotory

- synchronní elektromotory

- generátory: asynchronní, třífázové pro střední proud, pro vodní elektrárny, větrné,

lodní a lodní elektrického proudu

- měniče frekvence

- elektronické regulační přístroje otáček pro elektromotory

- měniče

- alternátory, dynama

- převodovky, pohony

- převodovky: velké, ploché, kuželové, kuželo-čelní, planetové, šnekové a se šneko-

vým a čelním stupněm, čelní, s ozubenými koly, s čelním ozubením a kuželovým

ozubením

- frekvence měniče, rotační

- elektromotory pro kovoobrábění

Služby:

- opravy elektromotorů

PŘÍLOHA PII: POLOHY A VÝROBA

Integrace do všech typů procesů

PŘÍLOHA PIII : VÝROBNÍ ZÁVODY