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Akademický rok: 2012/2013

Téma bakalářské práce: Analýza a návrh zlepšení systému nákupu

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:
Cíl bakalářské práce je podle mého názoru formulován velmi obecně, očekávala bych zde
přinejmenším uvedení logistického subsystému a sortimentu, který bude pomocí metody ABC
řešen.
Po formální stránce bakalářská práce vykazuje požadované standardy, menší výhradu mám
k strukturování kapitol.
Negativně hodnotím uvedení ekonomické charakteristiky podniku M.L.S. Holice, spol. s r.o.
v rozsahu cca 3 řádků. V teorii mám výhrady k pojetí analýz v obchodním podniku. Analýza
ABC neslouží jen pro obchodní podnik a navíc je možno v obchodních organizacích k řízení
zásob využít více logisticky orientovaných metod (např. JIT).
Aplikace na komoditu hřídele tak, jak je uvedena na mě nepůsobí přehledně. Není mi jasné,
proč autorka pro úzce vyspecifikovanou metodu řešení vybrala k aplikaci pouze komoditu
hřídele.
Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:
1. Uveďte možné aplikace ABC analýzy v podniku. Jaký je vztah mezi analýzou ABC a
analýzou Pareta?
2. Vysvětlete, jak jste konkrétně postupovala při aplikaci analýzy ABC na komoditu hřídele.

Klasifikace recenzenta bakalářské práce: D - uspokojivě

V Uherském Hradišti dne 27. května 2013

…………………………………...
podpis recenzenta bakalářské práce

A – výborně B – velmi dobře C - dobře D – uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně